Para ello, se requiere de un trabajo coordinado con instancias tanto privadas como 

públicas que ayuden a construir vínculos que permitan empleos dignos, para todos 

los sectores de la población. 

Logramos una inversión en infraestructura del municipio de total de $14,065,087.43 

(catorce millones sesenta y cinco mil ochenta y siete pesos 43/100), estos recursos 

provenientes del fondo de FAISMUN, FORTAMUN y gestiones municipales con el 

gobierno del estado y federal. 

Con el recurso del Municipio realizamos las siguientes obras: 

Rehabilitación de red de agua potable y red de drenaje sanitario en la calle victoria 

entre calles 25 de abril y reforma norte, la cual consiste en 115 metros lineales de 

red de drenaje y 115 metros lineales de red de agua potable, invertimos un importe 

de $325,572.04 (trescientos veinticinco mil quinientos setenta y dos pesos 04/100). 

Del fondo de Fondo De Aportación Social Municipal 2024, beneficiando 

directamente a 32 familias.  

Con una inversión de $348,752.42 (Trescientos cuarenta y ocho mil setecientos 

cincuenta y dos pesos 42/100), se rehabilitó de pavimento con concreto hidráulico 

en la Calle Victoria entre calles 25 de abril y reforma norte, consistente en 657 

metros cuadrados de pavimento con concreto hidráulico, del Fondo De Aportación 

Social Municipal 2024, beneficiando directamente a 32 familias.

[...]

En la escuela primaria José María Morelos y Pavón con clave 21DPR0319E, 

continuamos con la segunda etapa de la rehabilitación de barda perimetral, del 

Fondo De Aportación Social Municipal 2024, beneficiando directamente a 200 

alumnos, rehabilitando 56 metros cuadrados de barda perimetral invirtiendo $ 

349,479.04 (Trescientos cuarenta y nueve mil cuatrocientos setenta y nueve pesos 

04/100)  

Se invirtieron $118,908.35 (Ciento dieciocho mil novecientos ocho pesos 35/100) en 

la compra de materiales consistentes en toneladas de cemento una tonelada de 

varilla de 3/8 de pulgada, un millar de block de concreto, 5 toneladas de mortero 

100 kg de alambre recocido y 200 kg de alambrón, para la mejora del panteón

[...]

municipal del fondo de aportación para el fortalecimiento municipal 2024, 

beneficiando así a 692 personas. 

Se realizó la adquisición de 6 cámaras de videovigilancia en la parte exterior de la 

comandancia de policía municipal, por un importe de $36,327.40 (Treinta y seis mil 

trescientos veintisiete pesos 40/100), del fondo de aportación para el fortalecimiento 

municipal 2024, beneficiando así a 692 personas, mencionada en el eje anterior. 

En el 2024, con recurso de fondo estatal, se llevó a cabo la acción denominada, 

estudio de factibilidad para prevenir inundaciones en el municipio de San Martín 

Totoltepec por un importe de $ 1,492,500.00 (Un millón cuatrocientos noventa y dos 

mil quinientos pesos 00/100) que consistió en un estudio detallado de la forma y 

estructura geográfica que nos permitirá evitar inundaciones, este estudio queda 

como antecedente para solicitar apoyo al gobierno del estado y federal para obras 

de alto impacto y de una fuerte inversión en beneficio de nuestro municipio.  

Continuamos con la segunda etapa de la rehabilitación del templo de San Martín 

Obispo y/o templo de San Martin Totoltepec, misma que fue de un importe de 

$1,603,146.98 (Un millón seiscientos tres mil ciento cuarenta y seis pesos 98/100), 

igual del fondo estatal, esta rehabilitación consistió en 52 metros cuadrados de 

retablo.  

Quiero aprovechar el espacio para reconocer y agradecer al gran trabajo realizado 

por nuestros delegados de las diferentes áreas y sectores que siempre están

[...]

atentos a nuestro municipio y principalmente a nuestro gobernador Alejandro 

Armenta Mier. 

Para el periodo comprendido del 01 enero al 12 de octubre de 2025, realizamos las 

siguientes obras: 

Rehabilitación de los 2 pozos profundos de agua potable con una inversión de 

$1,887,579.76 (Un millón ochocientos ochenta y siete mil quinientos setenta y nueve 

pesos 76/100) del fondo de aportación social municipal beneficiando así a todos los 

habitantes de nuestro municipio, esta acción es de vital importancia ya que el hacer 

entrega de este líquido vital es indispensable en todos lados, por tal motivo con esta